
7. Oppimisen ja koulunkäynnin tuki 
Uudistetut paikalliset tarkennukset punaisella 
Oppimisen ja koulunkäynnin tuki ja opiskeluhuolto muodostavat kokonaisuuden. Tässä 
osiossa määrätään perusopetuslain mukaisesta oppimisen ja koulunkäynnin tuesta. 
Opiskeluhuoltoa käsitellään omassa osiossaan. 

 

7.1. Tuen järjestämistä ohjaavat periaatteet 

Oppimisen ja koulunkäynnin tuen kolme tasoa ovat yleinen, tehostettu ja erityinen tuki. 
Näistä oppilas voi saada kerrallaan vain yhden tasoista tukea. Perusopetuslaissa 
säädettyjä tukimuotoja ovat esimerkiksi tukiopetus, osa-aikainen erityisopetus, tulkitsemis- 
ja avustajapalvelut sekä erityiset apuvälineet. Näitä tukimuotoja voi käyttää kaikilla 
kolmella tuen tasolla sekä yksittäin että samanaikaisesti toisiaan täydentävinä. Oppilaan 
saaman tuen tulee olla joustavaa, pitkäjänteisesti suunniteltua ja tuen tarpeen mukaan 
muuttuvaa. Tukea annetaan niin kauan sekä sen tasoisena ja muotoisena kuin se on 
tarpeellista. 

Opetuksen ja tuen järjestämisen lähtökohtana ovat sekä kunkin oppilaan että 
opetusryhmän vahvuudet ja oppimis- ja kehitystarpeet. Huomiota tulee kiinnittää 
oppimisen esteettömyyteen sekä oppimisvaikeuksien ennaltaehkäisyyn ja varhaiseen 
tunnistamiseen. Oppimisen ja koulunkäynnin tukeminen merkitsee yhteisöllisiä ja 
oppimisympäristöön liittyviä ratkaisuja sekä oppilaiden yksilöllisiin tarpeisiin vastaamista. 
Opetusta ja tukea suunniteltaessa on otettava huomioon, että tuen tarve voi vaihdella 
tilapäisestä jatkuvaan, vähäisestä vahvempaan tai yhden tukimuodon tarpeesta 
useamman tukimuodon tarpeeseen. 

Tuen tehtävänä on ehkäistä ongelmien monimuotoistumista ja syvenemistä sekä 
pitkäaikaisvaikutuksia. On huolehdittava oppilaan mahdollisuuksista saada onnistumisen 
kokemuksia oppimisessa ja ryhmän jäsenenä toimimisessa sekä tuettava oppilaan 
myönteistä käsitystä itsestään ja koulutyöstä. Pedagoginen asiantuntemus ja opettajien 
sekä muiden tuen ammattihenkilöiden monialainen yhteistyö tuen tarpeen 
havaitsemisessa, arvioinnissa sekä tuen suunnittelussa ja toteuttamisessa on tärkeää. 
Yhteistyöhön kulloinkin osallistuvat ammattihenkilöt harkitaan tapauskohtaisesti. 

Perusopetuslain mukaan opetukseen osallistuvalla on oikeus saada riittävää oppimisen ja 
koulunkäynnin tukea heti tuen tarpeen ilmetessä. Tuen tarpeen varhaiseksi 
havaitsemiseksi oppilaiden oppimisen edistymistä ja koulunkäynnin tilannetta tulee 
arvioida jatkuvasti. Ensimmäiseksi tarkastellaan koulussa käytössä olevia toimintatapoja, 
opetusjärjestelyjä ja oppimisympäristöjä sekä niiden soveltuvuutta oppilaalle. Tarkastelun 
pohjalta arvioidaan, voidaanko näitä muuttamalla toteuttaa oppilaalle aikaisempaa 
paremmin sopivia pedagogisia ratkaisuja. Arvioinnissa ja tuen suunnittelussa 
hyödynnetään mahdollisten muiden arviointien tuloksia ja otetaan huomioon oppilaalle 
aiemmin annettu tuki. 



Tuki annetaan oppilaalle ensisijaisesti omassa opetusryhmässä ja koulussa erilaisin 
joustavin järjestelyin, ellei oppilaan etu tuen antamiseksi välttämättä edellytä oppilaan 
siirtämistä toiseen opetusryhmään tai kouluun. Erityisesti huolehditaan tuen jatkumisesta 
lapsen siirtyessä esiopetuksesta perusopetukseen, perusopetuksen sisällä sekä oppilaan 
siirtyessä perusopetuksesta toiselle asteelle. 

Paikallinen tarkennus 
Pelkosenniemen kunnassa tuen järjestämistä ohjaavia yleisiä periaatteita on neljä: 

1. kasvatuskumppanuus 
2. ennaltaehkäisy ja varhainen puuttuminen 
3. inkluusioon pyrkivä opetus ja kasvatus 
4. varhainen ja avoin yhteistyö 
 

1. Kasvatuskumppanuus 

Koti ja koulu nähdään kasvatuskumppaneina oppilaiden koulunkäynnin ja hyvinvoinnin 
kysymyksissä. Kasvatuskumppanuudessa korostuu huoltajan osallisuus sekä osapuolien 
kyky kuulla myös oppilasta ja ottaa huomioon hänen mielipiteensä. Kumppanuudella 
pyritään tukemaan koteja niiden kasvatustehtävässään ja rakentamaan 
kasvatusympäristöä, jossa kaikki oppilaan kanssa toimivat tahot ovat tiiviissä yhteistyössä. 
Kodin merkitys oppilaan hyvän koulutien turvaajana ja mahdollistajana on ensiarvoisen 
tärkeä. Huoltajat tukevat oppilaan koulunkäyntiä ja oppimista huolehtimalla riittävästä 
levosta ja ravinnosta sekä seuraavat kotitehtävien tekemistä ja kokeisiin valmistautumista 
ja koulunkäyntiä yleisesti oppilaan kehitystason mukaan. Oppilaan tuen tarpeen 
lisääntyessä kodin ja koulun yhteistyön merkitys vahvistuu. Huoltajia kannustetaan ja 
kouluja velvoitetaan olemaan yhteydessä toisiinsa heti, kun oppilaalla ilmenee oppimisen 
tai koulunkäynnin ongelmia tai hänen hyvinvointinsa on vaarantumassa. Tavoitteena on 
vastata oppilaan tuen tarpeeseen mahdollisimman varhain. 

2. Ennaltaehkäisy ja varhainen puuttuminen 

Oppimisen ja koulunkäynnin tuen tehtävänä on ehkäistä ongelmien ja vaikeuksien 
monimuotoistumista ja pitkittymistä sekä antaa tukea heti, kun tuen tarve ilmenee. Tuen 
tarpeen havaitsemiseksi tarvitaan monialaista yhteistyötä. Oppilaiden oppimisen 
edistymistä ja koulunkäynnin tilannetta tulee arvioida jatkuvasti. Ensimmäiseksi 
tarkastellaan koulussa käytössä olevia toimintatapoja, opetusjärjestelyjä ja 
oppimisympäristöjä sekä niiden soveltuvuutta oppilaalle. Tarkastelun pohjalta arvioidaan, 
voidaanko näitä muuttamalla toteuttaa oppilaalle aikaisempaa paremmin sopivia 
pedagogisia ratkaisuja. Arvioinnissa ja tuen suunnittelussa hyödynnetään mahdollisten 
muiden arviointien tuloksia ja otetaan huomioon oppilaalle aiemmin annettu tuki. 

Opettajat seuraavat ja arvioivat jatkuvasti tuen tarvetta. Tuen tarpeeseen reagoidaan 
välittömästi. Erityisopettaja konsultoi opettajia ja tekee tarpeen mukaan kartoituksia. Nämä 
ovat osa tuen tarpeen arviointia. Lisäksi tuen tarvetta arvioitaessa hyödynnetään 
terveydenhoitajan ja kuraattorin kyselyjä ja havaintoja. Koulu tekee tarvittaessa yhteistyötä 
myös sosiaali- ja terveydenhuollon kanssa oppimisen ja koulunkäynnin tuen tarpeen 
arvioimisessa ja suunnittelussa. 



3. Inkluusioon pyrkivä opetus ja kasvatus 

Tuki annetaan oppilaalle ensisijaisesti omassa opetusryhmässä ja koulussa erilaisin 
joustavin järjestelyin, ellei oppilaan etu tuen antamiseksi välttämättä edellytä oppilaan 
siirtämistä toiseen opetusryhmään tai kouluun. Tuen sujuva jatkuminen huomioidaan 
erityisesti nivelvaiheissa. Inkluusioon pyrkivässä kasvatuksessa ja opetuksessa 
lähtökohtana on oppijoiden luonnollinen moninaisuus. Fyysiset, psyykkiset ja sosiaaliset 
oppimisympäristöt toteutetaan ja pedagogisesti järjestetään siten, että ne mahdollistavat 
kaikkien oppijoiden osallisuuden. Tavoitteena on, että oppimisympäristöt muokataan 
esteettömiksi niin, että oppilailla on mahdollisuus osoittaa osaamisensa monin eri tavoin. 

4. Varhainen ja avoin yhteistyö 

Pedagoginen asiantuntemus ja opettajien sekä muiden tuen ammattihenkilöiden 
monialainen yhteistyö tuen tarpeen havaitsemisessa, arvioinnissa sekä tuen 
suunnittelussa ja toteuttamisessa on tärkeää. Yhteistyöhön kulloinkin osallistuvat 
ammattihenkilöt harkitaan tapauskohtaisesti. On huolehdittava oppilaan mahdollisuuksista 
saada onnistumisen kokemuksia oppimisessa ja ryhmän jäsenenä toimimisessa sekä 
tuettava oppilaan myönteistä käsitystä itsestään ja koulutyöstä. 

 

7.1.1. Ohjaus tuen aikana 

Jokaisen opettajan tehtävänä on ohjata tukea tarvitsevaa oppilasta koulunkäynnissä ja eri 
oppiaineiden opiskelussa. Ohjaus liittyy kaikkiin opetustilanteisiin, oppiaineisiin ja 
oppilaalle annettavaan arviointipalautteeseen. Ohjauksen tavoitteena on, että tukea 
tarvitsevan oppilaan itseluottamus, itsearviointi- ja oppimaan oppimisen taidot sekä kyky 
suunnitella tulevaisuuttaan vahvistuvat. Huomiota kiinnitetään oppilaan arjenhallinnassa, 
opintojen suunnittelu- ja opiskelutaidoissa tai yhteistyötilanteissa mahdollisesti ilmeneviin 
tuen tarpeisiin. Näitä taitoja vahvistetaan tarkoituksenmukaisilla ohjauksellisilla 
toimintatavoilla. Ohjauksella pyritään siihen, että oppilas oppii asettamaan tavoitteita 
oppimiselleen ja ottamaan vastuuta opiskelustaan. 

Ohjauksen näkökulma otetaan huomioon arvioitaessa oppilaan tarvetta sekä tehostettuun 
että erityiseen tukeen. Osana pedagogista arviota tai pedagogista selvitystä arvioidaan 
oppilaan aikaisemmin saaman ohjauksen riittävyys ja vaikutus sekä oppilaan tarpeet 
ohjaukseen jatkossa. Oppimissuunnitelmaan tai HOJKSiin kirjataan myös oppilaan 
ohjaukseen liittyvät tavoitteet ja toimenpiteet. Ohjauksellista tukea suunniteltaessa 
tehdään tiivistä yhteistyötä oppilaan ja huoltajan kanssa sekä hyödynnetään myös 
opiskeluhuollon ja oppilasta mahdollisesti avustavan henkilöstön asiantuntemusta. 

Päättövaiheen ohjauksessa etsitään yhdessä oppilaalle soveltuvia jatko-
opintomahdollisuuksia ja selvitetään oppilaan tarvitseman tuen jatkuminen toisella 
asteella. Perusopetuksen päättövaiheessa tukea tarvitsevalle oppilaalle ja hänen 
huoltajalleen tulee antaa tietoa ja mahdollisuus keskustella oppilaanohjaajan ja 
opiskeluhuoltopalvelujen eri asiantuntijoiden kanssa oppilaan jatkokoulutukseen liittyvistä 
erityisistä kysymyksistä. 



Paikallinen tarkennus 
Pelkosenniemen kunnassa ohjaus toteutetaan koko kouluyhteisön jäsenten 
suunnitelmallisena, joustavana ja moniammatillisena yhteistyönä. Tavoitteena on, että 
oppilas saa riittävästi ja varhain sekä tukea että ohjausta. Ohjaustoiminta on jatkumoa 
koko esi- ja perusopetuksen ajan toisen asteen opintoihin. Ohjauksen merkitys korostuu 
nivelvaiheessa, uuden oppiaineen alkaessa sekä opettajan tai koulun vaihtuessa. Erityistä 
ohjauksellista huomioita kiinnitetään niihin oppilaisiin, joilla on opiskeluun liittyviä haasteita, 
tehostetun tai erityisen tuen tarve tai jotka ovat syrjäytymisvaarassa. Ohjauksen 
järjestämisessä keskeistä on eri toimijoiden yhteistyö. Yhteistyö oppilaan ja huoltajien 
kanssa on yksi ohjauksen perusedellytyksistä. 

Arviointikeskusteluja suositellaan käymään vuosittain jokaisen oppilaan kanssa ikätason 
mukaisesti ja oppiainekohtaisesti. Arviointikeskustelut käydään syys- ja kevätlukukauden 
aikana. Oppilas saa lukuvuoden aikana opettajalta jatkuvaa palautetta omasta 
oppimisestaan. Palautteen tarkoitus on ohjata oppilasta ymmärtämään omaa oppimistaan, 
tunnistamaan vahvuuksiaan sekä kehittämään työskentelyään. Arviointi on monipuolista ja 
osaamista arvioidaan lukuvuoden aikana monta kertaa monella eri tavalla. 
Arviointikeskusteluissa voi hyödyntää oppilaan tekemää itsearviointia. 
Arviointikeskusteluissa käsitellään oppilaan koulunkäyntiin, oppimiseen ja osaamiseen 
liittyviä asioita. 

 

7.1.2. Kodin ja koulun yhteistyö tuen aikana 

Opetus ja kasvatus tulee järjestää yhteistyössä huoltajien kanssa siten, että jokainen 
oppilas saa oman kehitystasonsa ja tarpeidensa mukaista opetusta, ohjausta ja tukea. Kun 
oppilaalla on tuen tarvetta, kodin ja koulun yhteistyön merkitys korostuu. Yhteistyötapoja ja 
toimintamalleja kehitetään koko perusopetuksen ajalle ja koulunkäynnin nivelvaiheisiin. 
Koulun henkilöstön tulee tuntea säädökset ja määräykset, jotka liittyvät huoltajan kanssa 
tehtävään yhteistyöhön oppilaan tukeen liittyvissä asioissa. Huoltajalle annetaan tietoa 
niiden soveltamisesta koulun arjessa, esimerkiksi oppilasta koskevien asioiden 
käsittelystä, tietojensaannista ja niiden luovuttamisesta sekä salassapidosta. Koulun 
henkilöstön on tärkeää olla yhteydessä kotiin heti, kun oppilaalla ilmenee oppimisen tai 
koulunkäynnin ongelmia tai hänen hyvinvointinsa on vaarantumassa. 

Oppilaille ja huoltajille annetaan tietoa tuen saannin mahdollisuuksista, tuen 
kolmiportaisuudesta sekä käytettävissä olevista tukimuodoista. Huoltajia kannustetaan 
tukemaan osaltaan lapsensa tavoitteellista oppimista ja koulunkäyntiä. Oppilaan 
edistymisen ja tuen tarpeen arviointi sekä tuen suunnittelu on osa kodin ja koulun 
säännöllistä yhteistyötä. Tavoitteena on toimia yhteisymmärryksessä oppilaan ja huoltajan 
kanssa. Oppilas tai huoltaja ei voi kuitenkaan kieltäytyä perusopetuslaissa säädetyn tuen 
vastaanottamisesta. Oppilas voi tarvita myös yksilökohtaisen opiskeluhuollon tukea. 
Yksilökohtaisen opiskeluhuollon tuki perustuu vapaaehtoisuuteen ja edellyttää oppilaan tai 
tarvittaessa huoltajan suostumusta (katso opiskeluhuollon osio). 

Paikallinen tarkennus 
Pelkosenniemen kunnassa yhteistyötä kotien kanssa toteutetaan kasvatuskumppanuuden 
ja varhaisen avoimen yhteistyön periaatteita noudattaen. Säännöllinen yhteydenpito ja 
molemminpuolinen palaute takaavat tuen oikea-aikaisuuden ja joustavuuden. Tukea 



suunnitellaan ja sen toteutumista sekä riittävyyttä arvioidaan lukuvuoden aikana tuen 
palavereissa. Tärkeää on antaa palautetta oppilaan oppimisesta ja koulunkäynnistä 
lukuvuoden aikana, sillä se mahdollistaa huoltajien varhaisen tuen tarjoamisen lapselle 
myös kotona. Kaikissa tuen vaiheissa huoltajille tarjotaan mahdollisuus tulla 
keskustelemaan tuen tarpeista ja suunnittelemaan tarjottavaa tukea yhdessä. Oppilas tai 
huoltaja ei voi kuitenkaan kieltäytyä perusopetuslaissa säädetyn tuen vastaanottamisesta. 
Tuen palavereihin ja tuen suunnitteluun kutsutaan osallistumaan myös oppilas itse aina 
ikä- ja kehitystasonsa mukaisella tavalla. 

 

7.2. Yleinen tuki 

Laadukas perusopetus on perusta oppilaan oppimiselle ja hyvinvoinnille. Oppimisen ja 
koulunkäynnin vaikeuksia ehkäistään ennakolta esimerkiksi opetusta eriyttämällä, 
opettajien keskinäisellä sekä muun henkilöstön yhteistyöllä, ohjauksella sekä 
opetusryhmiä joustavasti muuntelemalla. Opetuksessa otetaan huomioon sekä ryhmän 
että yksittäisen oppilaan tarpeet. 

Yleinen tuki on ensimmäinen keino vastata oppilaan tuen tarpeeseen. Tämä tarkoittaa 
yleensä yksittäisiä pedagogisia ratkaisuja sekä ohjaus- ja tukitoimia, joilla tilanteeseen 
vaikutetaan mahdollisimman varhaisessa vaiheessa osana koulun arkea. Yleistä tukea 
annetaan heti tuen tarpeen ilmetessä, eikä tuen aloittaminen edellytä erityisiä tutkimuksia 
tai päätöksiä. 

Tuen tarpeiden arviointi ja tarvittavan tuen antaminen kuuluvat kaikkiin kasvatus- ja 
opetustilanteisiin. Tuki järjestetään opettajien ja muun henkilöstön yhteistyönä. Oppilaan ja 
huoltajan kanssa tehdään tiivistä yhteistyötä. Yleisen tuen aikana voidaan käyttää kaikkia 
perusopetuksen tukimuotoja lukuun ottamatta erityisen tuen päätöksen perusteella 
annettavaa erityisopetusta ja oppiaineiden oppimäärien yksilöllistämistä. Oppilaan tuen 
tarpeisiin vastataan esimerkiksi tukiopetuksella, osa-aikaisella erityisopetuksella tai 
ohjauksen keinoin. 

Oppimissuunnitelmaa voidaan tarvittaessa käyttää osana yleistä tukea. Tällöin 
oppimissuunnitelma sisältää soveltuvin osin samoja osa-alueita kuin tehostettua tukea 
varten laadittava oppimissuunnitelma. Pidemmälle edistyneen oppilaan opiskelua voidaan 
syventää ja laajentaa oppimissuunnitelman avulla. 

Paikallinen tarkennus 
Laadukas perusopetus on perusta oppilaan oppimiselle ja hyvinvoinnille. Yleinen tuki on 
tarkoitettu jokaiselle oppilaalle.tarpeen vaatiessa. Se on ensisijaisesti luokanopettajan tai 
aineenopettajan antamaa koko opetusryhmää hyödyttävää ja ennaltaehkäisevää tukea tai 
oppilaskohtaista tukea. Toteutuksesta vastaavat luokan- ja aineenopettajat, 
erityisluokanopettaja, kuraattori, koulunkäynninohjaaja ja oppilaan huoltajat. Aloitteen tuen 
järjestämiselle voi tehdä opettaja, oppilas tai huoltaja. Oppimisen ja koulunkäynnin 
vaikeuksia ehkäistään ennakolta esimerkiksi opetusta eriyttämällä, opettajien keskinäisellä 
sekä muun henkilöstön yhteistyöllä, ohjauksella sekä opetusryhmiä joustavasti 
muuntelemalla. Työjärjestyksiä laadittaessa tulee ennalta huomioida näiden 
toimintatapojen mahdollistuminen. Opetuksessa otetaan huomioon sekä yksittäisen 



oppilaan että koko ryhmän valmiudet, vahvuudet ja tuen tarpeet: monenlaiset oppijat, 
oppimisen erilaiset lähtökohdat ja erilaiset tavat oppia sekä lasten kulttuuritaustat. 

Yleinen tuki on ensimmäinen keino vastata oppilaan tuen tarpeeseen. Tämä tarkoittaa 
yleensä yksittäisiä pedagogisia ratkaisuja sekä ohjaus- ja tukitoimia, joilla tilanteeseen 
vaikutetaan mahdollisimman varhaisessa vaiheessa osana koulun arkea. Yleistä tukea 
annetaan heti tuen tarpeen ilmetessä, eikä tuen aloittaminen edellytä erityisiä tutkimuksia 
tai päätöksiä. Oppimissuunnitelmaa voidaan tarvittaessa käyttää osana yleistä tukea. 
Tällöin oppimissuunnitelma sisältää soveltuvin osin samoja osa-alueita kuin tehostettua 
tukea varten laadittava oppimissuunnitelma.  

 

7.3. Tehostettu tuki 

Oppilaalle, joka tarvitsee oppimisessaan tai koulunkäynnissään säännöllistä tukea tai 
samanaikaisesti useita tukimuotoja, on pedagogiseen arvioon perustuen annettava 
tehostettua tukea hänelle tehdyn oppimissuunnitelman mukaisesti. Tehostettu tuki tulee 
järjestää laadultaan ja määrältään oppilaan yksilöllisten tarpeiden mukaisesti. Tehostettua 
tukea annetaan silloin, kun yleinen tuki ei riitä, ja niin kauan kun oppilas sitä tarvitsee. 
Oppilaan tehostettu tuki suunnitellaan kokonaisuutena. Se on luonteeltaan vahvempaa ja 
pitkäjänteisempää kuin yleinen tuki. Oppilas tarvitsee yleensä myös useampia tukimuotoja. 
Tehostettu tuki annetaan muun opetuksen yhteydessä joustavin opetusjärjestelyin. 

Tehostetun tuen aikana voidaan käyttää kaikkia perusopetuksen tukimuotoja, lukuun 
ottamatta erityisen tuen päätöksen perusteella annettavaa erityisopetusta ja oppiaineiden 
oppimäärien yksilöllistämistä. Esimerkiksi osa-aikaisen erityisopetuksen, opintojen 
yksilöllisen ohjauksen ja kodin kanssa tehtävän yhteistyön merkitys korostuu tehostetun 
tuen aikana. Myös opiskeluhuollon osuutta oppilaan hyvinvoinnin edistäjänä ja ylläpitäjänä 
vahvistetaan. 

Tuki järjestetään opettajien ja muun henkilöstön yhteistyönä. Tehostetun tuen aikana 
annettava tuki kirjataan oppimissuunnitelmaan. Oppilaan ja huoltajan kanssa tehtävän 
yhteistyön merkitys korostuu. Oppilaan oppimista ja koulunkäyntiä tulee seurata ja arvioida 
säännöllisesti tehostetun tuen aikana. Mikäli arvioinnin perusteella todetaan tuen tarpeen 
muuttuneen tai annettu tuki ei hyödytä oppilasta, päivitetään oppimissuunnitelma 
vastaamaan uutta tilannetta. 

Paikallinen tarkennus 

Siirtyminen tehostettuun tukeen tapahtuu sen jälkeen, kun yleisen tuen tukimuodot 
sellaisenaan eivät ole enää riittäviä tai tukimuotoja on käytössä säännöllisesti useita. 
Tehostettua tukea voidaan antaa oppiaineiden lisäksi myös muihin asioihin, kuten 
toiminnanohjauksen tai sosiaalisten suhteiden vahvistamiseksi. Tehostettu tuki toteutetaan 
pääsääntöisesti muun opetuksen yhteydessä oppilaan omassa opetusryhmässä. 
Tehostettua tukea voidaan antaa myös pienryhmämuotoisena. Päätöksen oppilaan 
siirtymisestä pienluokalle tekee rehtori. 

Luokanopettaja tai -valvoja laatii tai tarkistaa oppimissuunnitelman sähköiseen 
järjestelmään yhdessä aineenopettajien, erityis(luokan)opettajan, huoltajien ja oppilaan 



kanssa. Tavoitteet, toteutus ja lukuvuosittain tehtävä arviointi löytyvät kyseisten opettajien 
kirjaamina oppimissuunnitelmasta. Ennen tehostettuun tukeen siirtymistä oppilaalle 
laaditaan pedagoginen arvio, joka käsitellään koulussa moniammatillisesti. Tilanteen 
mukaan kutsutaan koolle moniammatillinen palaveri tai konsultoidaan kyseiseen 
tilanteeseen sopivaa opiskeluhuollon toimijaa. Tuen toteuttamisesta ovat vastuussa kaikki 
oppilasta opettavat opettajat. Luokanopettaja tai -valvoja tiedottaa muita oppilasta 
opettavia opettajia tehostetun tuen aloittamisesta ja sovituista tukijärjestelyistä. 

 

7.3.1. Pedagoginen arvio 

Tehostetun tuen aloittaminen perustuu pedagogiseen arvioon. Kirjallisessa pedagogisessa 
arviossa kuvataan 

 oppilaan oppimisen ja koulunkäynnin kokonaistilanne koulun, oppilaan sekä 
huoltajan näkökulmista 

 oppilaan saama yleinen tuki ja arvio eri tukimuotojen vaikutuksista 
 oppilaan vahvuudet ja kiinnostuksen kohteet, oppimisvalmiudet sekä oppimiseen ja 

koulunkäyntiin liittyvät erityistarpeet 
 arvio siitä, millaisilla pedagogisilla, oppimisympäristöön liittyvillä, ohjauksellisilla, 

opiskeluhuollollisilla tai muilla tukijärjestelyillä oppilasta voidaan tukea 
 arvio tehostetun tuen tarpeesta. 

Yhteistyö oppilaan ja huoltajan kanssa on tärkeää sekä tarpeiden selvittämisen että tuen 
suunnittelun ja onnistuneen toteuttamisen kannalta. Oppilaan opettaja tai opettajat 
yhdessä laativat kirjallisen pedagogisen arvion. Tarvittaessa arvion laatimisessa käytetään 
myös muita asiantuntijoita. Pedagogisen arvion laatimisessa hyödynnetään oppilaalle jo 
mahdollisesti osana yleistä tukea laadittua oppimissuunnitelmaa. Mikäli oppilaalla 
on kuntoutussuunnitelma tai muita suunnitelmia, hyödynnetään niitä huoltajan luvalla. 

Tehostetun tuen aloittaminen, järjestäminen ja tarvittaessa palaaminen takaisin yleisen 
tuen piiriin käsitellään pedagogiseen arvioon perustuen moniammatillisesti 
yhteistyössä opiskeluhuoltopalveluiden ammattihenkilöiden kanssa. Käsittelyä koskevat 
tiedot kirjataan opetuksen järjestäjän päättämällä tavalla, esimerkiksi kirjallisesti laadittuun 
pedagogiseen arvioon. 

Paikallinen tarkennus 
Pedagogisen arvion laadintaan liittyvät käytänteet 

Pedagogisen arvion ja selvityksen laatimisesta vastaa oppilaan opetuksesta ja arvioinnista 
vastaava opettaja tai opettajat.  Jos asiakirjan valmisteluun osallistuu useampi opettaja, on 
päävastuu luokanopettajalla tai -valvojalla. Oppilaalle annettu tuki, oppilaan 
kokonaistilanne ja tehostetun tuen aloittaminen käsitellään yhdessä oppilaan, kodin ja 
opiskeluhuollon ammattihenkilön kanssa. Ensisijaisesti konsultoidaan sitä opiskeluhuollon 
ammattihenkilöä, joka parhaiten tuntee kyseessä olevan oppilaan. Asiakirjat tehdään 
sähköiseen järjestelmään. Pedagogisen arvion laatimisessa hyödynnetään oppilaalle jo 
mahdollisesti osana yleistä tukea laadittua oppimissuunnitelmaa. Mikäli oppilaalla 
on kuntoutussuunnitelma tai muita suunnitelmia, hyödynnetään niitä huoltajan luvalla. 
Rehtori tekee päätöksen tehostetun tuen aloittamisesta. 



Toimintatavat oppilaan tehostetun tuen aloittamisessa, toteuttamisessa ja päättämisessä 

Oppilaan siirtyessä tehostettuun tukeen oppilaalle laaditaan oppimissuunnitelma yllä 
mainituin käytännönjärjestelyin. Tehostettua tukea toteutetaan kaikilla asiakirjaan kirjatuilla 
tukimuodoilla, joiden avulla pyritään saavuttamaan oppilaan opetukselle 
oppimissuunnitelmaan asetetut tavoitteet. Tukimuotojen toteuttamisesta vastaavat kaikki 
oppilaan opetuksesta vastaavat opettajat. Siirtyminen tehostetusta tuesta takaisin yleiseen 
tukeen tapahtuu laatimalla oppilaalle yllä mainituin tavoin pedagoginen arvio uudelleen. 

 

7.3.2. Oppimissuunnitelma tehostetun tuen aikana 

Tehostetun tuen aikana oppilaalle järjestettävä tuki kirjataan oppimissuunnitelmaan. 
Oppimissuunnitelma on opetussuunnitelmaan perustuva kirjallinen suunnitelma oppilaan 
oppimisen ja koulunkäynnin tavoitteista, tarvittavista opetusjärjestelyistä sekä oppilaan 
tarvitsemasta tuesta ja ohjauksesta. 

Tavoitteena on turvata oppilaalle edellytykset edetä opinnoissaan ja edistää hänen 
hyvinvointiaan. Oppimissuunnitelma tukee kunkin opettajan oman työn suunnittelua ja 
opettajien keskinäistä sekä kodin kanssa tehtävää yhteistyötä. Oppimissuunnitelmasta 
huoltaja saa itselleen tietoa ja voi siten paremmin tukea lastaan. Suunnitelma antaa 
pohjan oppilaan edistymisen arvioinnille. 

Tehostettua tukea varten tehtävä oppimissuunnitelma perustuu pedagogisessa arviossa 
tuotettuun tietoon. Oppimissuunnitelma on laadittava, ellei siihen ole ilmeistä 
estettä, yhteistyössä oppilaan ja huoltajan kanssa. Laatimiseen osallistuvat tarvittaessa 
myös muut asiantuntijat. Oppilaan osuus suunnittelussa kasvaa siirryttäessä 
perusopetuksen ylemmille luokille. Mikäli oppilaalla on kuntoutussuunnitelma tai muita 
suunnitelmia, niitä voidaan hyödyntää huoltajan luvalla. Oppimissuunnitelman laatimisen 
yhteydessä sovitaan tavoitteiden toteutumisen seurannasta ja suunnitelman tarkistamisen 
aikataulusta. Lisäksi oppimissuunnitelma tarkistetaan vastaamaan tuen tarvetta aina 
oppilaan tilanteen muuttuessa. 

Tehostettua tukea varten laadittavan oppimissuunnitelman tulee sisältää seuraavat tiedot 
sen mukaan kuin oppilaan opetuksen ja tuen järjestäminen edellyttää: 

Oppilaskohtaiset tavoitteet 

 oppilaan näkemys tavoitteistaan ja kiinnostuksen kohteistaan 
 oppilaan oppimiseen ja koulunkäyntiin liittyvät vahvuudet, oppimisvalmiudet sekä 

erityistarpeet 
 oppilaan oppimiseen, työskentely- ja vuorovaikutustaitoihin sekä koulunkäyntiin 

liittyvät tavoitteet 
 

Pedagogiset ratkaisut 

 oppimisympäristöihin liittyvät ratkaisut 



 oppilaan tukeen liittyvät ratkaisut, kuten joustavat ryhmittelyt, samanaikaisopetus, 
opetusmenetelmät, opiskelustrategiat, työskentelytavat ja kommunikointitavat 

 oppilaalle annettava tukiopetus ja osa-aikainen erityisopetus 
 opiskelun erityiset painoalueet eri oppiaineissa 
 oppilaan ohjaukseen liittyvät tavoitteet ja toimenpiteet 

 

Tuen edellyttämä yhteistyö ja palvelut 

 opiskeluhuoltopalvelujen ja muiden asiantuntijoiden antama tuki ja eri toimijoiden 
vastuunjako 

 opetukseen osallistumisen edellyttämien perusopetuslain mukaisten tulkitsemis- ja 
avustajapalveluiden, muiden opetuspalveluiden, apuvälineiden ja 
kuntoutuspalveluiden järjestäminen sekä eri toimijoiden vastuunjako 

 yhteistyön toteuttaminen oppilaan ja huoltajan kanssa, huoltajan tarjoama tuki 
 

Tuen seuranta ja arviointi 

 oppimissuunnitelman tavoitteiden toteutumisen seuranta, toimenpiteiden 
vaikuttavuuden arviointi sekä arviointiajankohdat 

 oppilaan ja huoltajan kanssa tehtävä arviointi oppilaan oppimisen ja koulunkäynnin 
kokonaistilanteesta sekä oppilaan itsearviointi 

 arvioinnissa käytettävät menetelmät joiden avulla oppilas voi osoittaa osaamistaan 
hänelle sopivin tavoin 

 oppimissuunnitelman tarkistaminen ja sen ajankohta 
 suunnitelman laatimiseen osallistuneet henkilöt 

Oppimissuunnitelmassa ei kuvata oppilaan henkilökohtaisia ominaisuuksia. 

Oppimissuunnitelma muissa tilanteissa 

Oppimissuunnitelmaa käytetään vaikka oppilas ei saisi tehostettua tukea, mikäli 

 oppilas etenee eri oppiaineiden opinnoissa vuosiluokkiin jaetun oppimäärän sijasta 
oman opinto-ohjelman mukaisesti 

 opetus järjestetään erityisin opetusjärjestelyin 
 perusopetuksen 7-9 vuosiluokkien oppilas on otettu joustavan perusopetuksen 

toimintaan. 
Näissä tilanteissa laadittava oppimissuunnitelma sisältää soveltuvin osin samoja osa-
alueita kuin tehostettua tukea varten laadittava oppimissuunnitelma. 

Paikallinen tarkennus 
Oppimissuunnitelman laadintaan, arviointiin ja tarkistamiseen liittyvät käytänteet 

Oppimissuunnitelman laatimisesta vastaa luokanopettaja tai -valvoja, joka laatii sen 
yhteistyössä muiden oppilasta opettavien opettajien kanssa. Huoltajat ja oppilas 
osallistuvat oppimissuunnitelman laadintaan. Laatimiseen osallistuvat tarvittaessa myös 
muut asiantuntijat. Oppilaan osuus suunnittelussa kasvaa siirryttäessä perusopetuksen 
ylemmille luokille. Pedagogisiin asiakirjoihin kirjataan vain pedagogiset, oppimisen ja 
koulunkäynnin tukemiseen liittyvät asiat eikä esimerkiksi yksilökohtaiseen 



opiskeluhuoltoon kuuluvia asioita. Vuosittainen oppimissuunnitelma laaditaan syksyisin, 
jolloin oppilaalle asetetaan uudet oppimistavoitteet meneillään olevalle lukuvuodelle. 
Tavoitteita tulee tarkistaa ja tarkentaa tarpeen vaatiessa lukuvuoden aikana. 
Oppimissuunnitelmaan asetettujen tavoitteiden toteutuminen arvioidaan loppukeväästä, ja 
arviointi kirjataan laadittuun oppimissuunnitelmaan. Tämä arvio toimii pohjana seuraavan 
syksyn opetuksen toteuttamiselle. Oppimissuunnitelman tarkistamisesta (tarvittaessa 
lukuvuoden aikana) ja arvioinnista (loppukeväällä) vastaa luokanopettaja tai -valvoja ja 
siihen osallistuvat asiakirjaan nimetyt muut opettajat omien tavoitteidensa osalta 
yhteistyössä huoltajien ja oppilaan kanssa. Vuosittain laaditaan uusi oppimissuunnitelma. 

 

7.4. Erityinen tuki 

Erityistä tukea annetaan niille oppilaille, joiden kasvun, kehityksen tai oppimisen 
tavoitteiden saavuttaminen ei toteudu riittävästi muuten. Erityisen tuen tehtävänä on antaa 
oppilaalle kokonaisvaltaista ja suunnitelmallista tukea niin, että oppilas voi suorittaa 
oppivelvollisuutensa ja saa pohjan opintojen jatkamiselle peruskoulun jälkeen. Oppilaan 
itsetuntoa, opiskelumotivaatiota ja mahdollisuutta kokea onnistumisen ja oppimisen iloa 
vahvistetaan. Samoin tuetaan oppilaan osallisuutta ja vastuunottoa opiskelusta. 

Erityinen tuki muodostuu erityisopetuksesta ja muusta oppilaan tarvitsemasta, 
perusopetuslain mukaan annettavasta tuesta. Erityisopetus ja oppilaan saama muu tuki 
muodostavat järjestelmällisen kokonaisuuden. Käytettävissä ovat kaikki perusopetuslain 
mukaiset tukimuodot. Erityinen tuki järjestetään joko yleisen tai pidennetyn 
oppivelvollisuuden piirissä. Erityistä tukea saava oppilas opiskelee joko oppiaineittain tai 
toiminta-alueittain. Mikäli oppilas opiskelee oppiaineittain, hän opiskelee eri oppiaineissa 
joko yleisen tai yksilöllistetyn oppimäärän mukaisesti. 

Sellaiselle oppilaalle, jolle on tehty erityisen tuen päätös, annetaan erityisopetusta hänelle 
laaditun henkilökohtaisen opetuksen järjestämistä koskevan suunnitelman mukaisesti. 
Erityisopetukseen sisältyvillä pedagogisilla ratkaisuilla pyritään ensisijaisesti turvaamaan 
oppilaan oppiminen. Pedagogiset ratkaisut voivat liittyä esimerkiksi opetukseen ja 
työtapoihin tai valittaviin materiaaleihin ja välineisiin. Nämä vaihtelevat oppimisen 
tavoitteiden ja sisältöjen sekä oppilaan henkilökohtaisten tarpeiden mukaisesti. Oppilaalla 
on perusopetuslain mukaan oikeus saada oppimisensa tueksi tukiopetusta ja osa-aikaista 
erityisopetusta myös osana erityisopetusta. 

Oppimista tukevien erityisopetuksen pedagogisten ratkaisujen lisäksi erityistä tukea 
saavalla oppilaalla on oikeus myös muuhun tukeen. Tällaista muuta tukea ovat esimerkiksi 
ohjaus, yksilökohtainen oppilashuolto, tulkitsemis- ja avustajapalvelut sekä erityiset 
apuvälineet. 

Paikallinen tarkennus 
Pelkosenniemen kunnassa pääsääntöisesti erityisen tuen oppilaan opetus järjestetään 
muun opetuksen yhteydessä oppilaan lähikouluissa. Erityinen tuki toteutetaan 
samanaikaisopetuksena tai pienryhmäopetuksena. 

 



7.4.1. Pedagoginen selvitys 

Ennen erityistä tukea koskevan päätöksen tekemistä opetuksen järjestäjän on tehtävä 
oppilaasta pedagoginen selvitys. Yhteistyö oppilaan ja huoltajan kanssa on tärkeää sekä 
tuen tarpeiden selvittämisen että tuen suunnittelun ja onnistuneen toteuttamisen kannalta. 
Opetuksen järjestäjän päättämä toimielin, viranhaltija tai työntekijä hankkii 

 oppilaan opetuksesta vastaavilta opettajilta kirjallisen selvityksen oppilaan 
oppimisen etenemisestä 

 opiskeluhuoltopalveluiden ammattihenkilöiden kanssa moniammatillisena 
yhteistyönä tehdyn kirjallisen selvityksen oppilaan saamasta tehostetusta tai 
erityisestä tuesta ja oppilaan kokonaistilanteesta. 

Näiden kahden selvityksen perusteella opetuksen järjestäjä tekee kirjallisen arvion 
oppilaan erityisen tuen tarpeesta. Selvitysten ja niiden pohjalta laaditun arvion 
muodostamaa kokonaisuutta kutsutaan pedagogiseksi selvitykseksi. 

Kirjallisessa pedagogisessa selvityksessä kuvataan 

 oppilaan oppimisen eteneminen 
 oppilaan oppimisen ja koulunkäynnin kokonaistilanne koulun, oppilaan sekä 

huoltajan näkökulmista 
 oppilaan saama tehostettu tai erityinen tuki ja arvio eri tukimuotojen vaikutuksista 
 oppilaan vahvuudet ja kiinnostuksen kohteet, oppimisvalmiudet sekä oppimiseen ja 

koulunkäyntiin liittyvät erityistarpeet 
 arvio siitä, millaisilla pedagogisilla, oppimisympäristöön liittyvillä, ohjauksellisilla, 

opiskeluhuollollisilla tai muilla tukijärjestelyillä oppilasta voidaan tukea 
 arvio erityisen tuen tarpeesta 
 arvio ja perustelut sille, tarvitseeko oppilas yhdessä tai useammassa oppiaineessa 

yksilöllistetyn oppimäärän. 
Pedagogisen selvityksen laatimisessa hyödynnetään oppilaasta aiemmin laadittua 
pedagogista arviota ja oppilaan oppimissuunnitelmaa. Jos oppilas on jo saanut erityistä 
tukea, hyödynnetään aiemmin laadittua pedagogista selvitystä ja HOJKSia. Pedagogisen 
selvityksen lisäksi erityisen tuen päätöksen valmistelemiseksi tulee tarvittaessa hankkia 
muita lausuntoja, kuten psykologinen tai lääketieteellinen lausunto tai vastaava sosiaalinen 
selvitys. Mikäli oppilaalla on kuntoutussuunnitelma tai muita suunnitelmia, myös niitä 
voidaan hyödyntää huoltajan luvalla. 

Paikallinen tarkennus 

Pedagogisen selvityksen laadinnassa käytetään samoja periaatteita kuin pedagogisen 
arvion laadinnassa. Koulussa laaditaan oppilaasta pedagoginen selvitys ennen erityistä 
tukea koskevan päätöksen tekemistä tarvittaessa moniammatillisesti. Oppilaan ja 
huoltajan kanssa tehtävä yhteistyö on tärkeää tuen tarpeiden selvittämisen, tuen 
suunnittelun ja onnistuneen toteuttamisen kannalta. Moniammatillisuus toteutuu, kun 
mukana on opettajan tai opettajien lisäksi vähintään yksi opiskeluhuollon toimija: 
koulupsykologi, koulukuraattori, kouluterveydenhoitaja tai koululääkäri. Pedagoginen 
selvitys tehdään sähköiseen järjestelmään. Pedagogiseen selvitykseen kirjataan vain 
oppimiseen ja koulunkäyntiin liittyvät asiat. Jos pedagogisessa selvityksessä esitetään 
siirtymistä erityisen tuen päätökseen (uutta päätöstä tai päätöksen päivittämistä), täytetään 



päätösprosessia ohjaava asiakirja, joka käydään läpi oppilaan ja huoltajan kanssa ja 
allekirjoitetaan. Päätöksen erityisestä tuesta tekee rehtori. 

 

Pedagogisen selvityksen kokoamisesta vastaa opettaja. Hänen tehtävänään on koota:   
 Selvitys oppilaan oppimisen etenemisestä oppilasta opettavien opettajien kanssa. 

 
 Selvitys tarvittaessa moniammatillisena yhteistyönä oppilaan saamasta tehostetusta 

tai erityisestä tuesta ja oppilaan kokonaistilanteesta opiskeluhuollon 
ammattihenkilöiden kanssa. 

 
 Pedagogisia asiakirjoja valmisteltaessa oppilas huoltajineen otetaan mukaan 

oppilaan ikätason mukaisesti. Asiakirjat käydään läpi oppilaan ja huoltajan kanssa 
ja heidän näkemyksensä täydennetään asiakirjaan. Asiakirjan allekirjoittavat laatijat, 
oppilas sekä huoltaja tai huoltajat. Yhteishuoltajuustilanteessa molempien huoltajien 
allekirjoitukset pyydetään pedagogisiin selvityksiin ja päätösprosessia ohjaavaan 
asiakirjaan. 

 

Pedagogisen selvityksen laatimisessa hyödynnetään oppilaasta aiemmin laadittuja 
pedagogisia asiakirjoja. Pedagogisen selvityksen lisäksi erityisen tuen päätöksen 
valmistelemiseksi hankitaan tarvittaessa muita lausuntoja, kuten psykologinen tai 
lääketieteellinen tai vastaava sosiaalinen selvitys. Jos pedagogisessa selvityksessä 
esitetään jonkin oppiaineen oppimäärän yksilöllistämistä, erityisen tuen päätöksen 
valmistelemiseksi tarvitaan lisäksi psykologin lausunto. Huoltajan luvalla voidaan myös 
hyödyntää esim. oppilaalle laadittua kuntoutussuunnitelmaa. 

 

7.4.2. Erityisen tuen päätös 

Erityisen tuen antamiseksi opetuksen järjestäjän tulee tehdä kirjallinen päätös. Ennen 
erityistä tukea koskevan päätöksen tekemistä opetuksen järjestäjän on kuultava oppilasta 
ja tämän huoltajaa tai laillista edustajaa. Päätös erityisestä tuesta 
tehdään hallintolain mukaisesti. Erityisen tuen päätöksessä tulee päättää oppilaan 
pääsääntöinen opetusryhmä, mahdolliset tulkitsemis- ja avustajapalvelut sekä muut 
tarvittavat palvelut sekä tarvittaessa oppilaan opetuksen poikkeava järjestäminen. 
Päätökseen on liitettävä valitusosoitus, sillä huoltajat voivat hakea siihen muutosta 
valittamalla. Päätös on aina perusteltava. Päätöksen perustelut sisältyvät pedagogiseen 
selvitykseen ja mahdollisiin lausuntoihin. 

Yleensä erityisen tuen päätös tehdään, jos todetaan, ettei oppilaan saama tehostettu tuki 
ole riittänyt. Erityisen tuen päätös voidaan tehdä myös ennen esi- tai perusopetuksen 
alkamista tai esi- tai perusopetuksen aikana ilman sitä edeltävää pedagogista selvitystä ja 
oppimisen tehostetun tuen antamista, jos psykologisen tai lääketieteellisen arvion 
perusteella ilmenee, että oppilaan opetusta ei vamman, sairauden, kehityksessä 
viivästymisen tai tunne-elämän häiriön taikka muun vastaavan erityisen syyn vuoksi 
voida antaa muuten. Jos erityisen tuen päätös tehdään perusopetuksen aikana ilman 



tehostetun tuen antamista, tulee sen perustua oppilaan tilanteen uudelleen arviointiin 
esimerkiksi onnettomuuden tai vakavan sairauden seurauksena. 

Erityisen tuen tarpeellisuus tulee tarkistaa toisen vuosiluokan jälkeen sekä 
ennen seitsemännelle vuosiluokalle siirtymistä. Päätös tulee tarkistaa myös aina oppilaan 
tuen tarpeen muuttuessa sellaisissa asioissa, joista päätetään erityisen tuen päätöksessä. 
Tarkistamista varten oppilaasta tehdään uusi pedagoginen selvitys. Mikäli tarpeen 
todetaan jatkuvan, erityisestä tuesta tehdään uusi päätös. Mikäli katsotaan, että oppilas ei 
enää tarvitse erityistä tukea, tulee tuen lopettamisesta tehdä päätös. Tällöin oppilaalle 
ryhdytään antamaan tehostettua tukea. 

Paikallinen tarkennus 
Päätöksen erityisestä tuesta tekee Pelkosenniemellä rehtori pedagogisten asiakirjojen 
sekä ohjaavan asiakirjan perusteella. Päätöksestä tulee käydä ilmi oppilaan 
pääsääntöinen opetusryhmä. Opetusryhmän järjestämisestä vastaa opetuksen järjestäjä. 

Pelkosenniemellä erityisen tuen päätösten tarkistamisessa lain mukaisesti 2. luokan 
jälkeen ja ennen seitsemättä luokkaa toimitetaan pedagoginen selvitys ja päätösprosessia 
ohjaava asiakirja rehtorille. Päätös tarkistetaan myös aina oppilaan tuen tarpeen 
muuttuessa sellaisissa asioissa, joista päätetään erityisen tuen päätöksessä. Tarkistamista 
varten oppilaasta tehdään uusi pedagoginen selvitys. Mikäli tarpeen todetaan jatkuvan, 
erityisestä tuesta tehdään uusi päätös. Jos erityinen tuki päätetään lopettaa, laaditaan uusi 
pedagoginen selvitys ja päätösprosessia ohjaava asiakirja. Erityisen tuen lopettamisesta 
päättää rehtori. Tällöin oppilas saa tehostettua tukea. Toiselta paikkakunnalta siirtyvälle 
erityisen tuen oppilaalle pyydetään lähettävästä kunnasta pedagoginen selvitys, jonka 
pohjalta koulu tekee suosituksen erityiseen tukeen. 

 

7.4.3. Henkilökohtainen opetuksen järjestämistä koskeva suunnitelma 

Erityistä tukea koskevan päätöksen toimeenpanemiseksi oppilaalle on laadittava 
henkilökohtainen opetuksen järjestämistä koskeva suunnitelma (HOJKS). Suunnitelmasta 
tulee ilmetä oppilaan erityistä tukea koskevan päätöksen mukaisen opetuksen ja muun 
tuen antaminen. Kaikki erityistä tukea saavan oppilaan tuki kirjataan HOJKSiin. Se on 
kirjallinen suunnitelma oppilaan oppimisen ja koulunkäynnin tavoitteista, sisällöistä, 
käytettävistä opetusjärjestelyistä, pedagogisista menetelmistä ja oppilaan tarvitsemasta 
tuesta ja ohjauksesta. 

Erityistä tukea varten tehtävä HOJKS perustuu pedagogisessa selvityksessä tuotettuun 
tietoon ja erityisen tuen päätöksen sisältöön. HOJKSin laatimisessa voidaan hyödyntää 
oppilaalle osana tehostettua tukea tehtyä oppimissuunnitelmaa. Jos oppilas on jo saanut 
erityistä tukea, hyödynnetään aiemmin laadittua pedagogista selvitystä ja HOJKSia. Mikäli 
oppilaalla on kuntoutussuunnitelma tai muita suunnitelmia, niitä voidaan hyödyntää 
huoltajan luvalla. Oppilaan opettajat laativat suunnitelman yhteistyössä oppilaan ja 
huoltajan kanssa, ellei siihen ole ilmeistä estettä. Laatimiseen osallistuvat tarvittaessa 
myös muut asiantuntijat. 

Erityistä tukea varten laadittavan HOJKSin tulee sisältää seuraavat tiedot sen mukaan 
kuin oppilaan opetuksen ja tuen järjestäminen edellyttää: 



Oppilaskohtaiset tavoitteet 

 oppilaan näkemys tavoitteistaan ja kiinnostuksen kohteistaan 
 oppilaan oppimiseen ja koulunkäyntiin liittyvät vahvuudet, oppimisvalmiudet sekä 

erityistarpeet 
 oppilaan oppimiseen, työskentelytaitoihin sekä koulunkäyntiin liittyvät tavoitteet 
 oppilaan kehitykseen, kuten sosioemotionaalisiin tai motorisiin taitoihin liittyvät 

tavoitteet 
 oppiaineet ja aineryhmät sekä valinnaiset opinnot, joita oppilas opiskelee sekä 

oppiaineiden vuosiviikkotuntimäärät 
 

Pedagogiset ratkaisut 

 oppimisympäristöihin liittyvät ratkaisut 
 oppilaan tukeen liittyvät ratkaisut, kuten joustavat ryhmittelyt, samanaikaisopetus, 

opetusmenetelmät, opiskelustrategiat, työskentelytavat ja kommunikointitavat 
 oppilaalle annettava tukiopetus ja osa-aikainen erityisopetus 
 opiskelun erityiset painoalueet eri oppiaineissa 
 oppilaan ohjaukseen liittyvät tavoitteet ja toimenpiteet 

 

Opetuksen järjestäminen 

 oppilaan opetuksen järjestäminen muun opetuksen yhteydessä ja/tai erityisluokalla 
 muun opetuksen yhteydessä opiskelevalle oppilaalle samanaikaisopetuksena, 

pienryhmässä tai yksilöopetuksena annettava erityisopetus 
 erityisluokalla opiskelevalle oppilaalle nimetty yleisopetuksen yhteistyöluokka ja 

suunnitelma oppilaan opiskelusta tässä luokassa 
 oppilaan koulukuljetusten järjestelyt ja vastuut sekä suunnitelma kuljetusta 

odottavan oppilaan ohjatusta toiminnasta ja valvonnasta 
 

Tuen edellyttämä yhteistyö ja palvelut 

 opiskeluhuoltopalveluiden ja muiden asiantuntijoiden antama tuki ja eri toimijoiden 
vastuunjako 

 erityistä tukea koskevan päätöksen mukaisten tulkitsemis- ja avustajapalveluiden, 
muiden opetuspalveluiden, apuvälineiden ja kuntoutuspalveluiden järjestäminen 
sekä eri toimijoiden vastuunjako 

 yhteistyön toteuttaminen oppilaan ja huoltajan kanssa, huoltajan tarjoama tuki 
 oppilaan mahdollinen osallistuminen aamu- ja iltapäivätoimintaan ja kuvaus 

yhteistyöstä toiminnan järjestäjän kanssa 
 

Tuen seuranta ja arviointi 

 HOJKSin tavoitteiden toteutumisen seuranta, toimenpiteiden vaikuttavuuden 
arviointi sekä arviointiajankohdat 



 oppilaan ja huoltajan kanssa tehtävä arviointi oppilaan oppimisen ja koulunkäynnin 
kokonaistilanteesta sekä oppilaan itsearviointi 

 oppimisen arvioinnissa käytettävät menetelmät joiden avulla oppilas voi osoittaa 
osaamistaan hänelle sopivin tavoin 

 HOJKSin tarkistaminen ja sen ajankohta 
 suunnitelman laatimiseen osallistuneet henkilöt 

 

Mikäli oppilas opiskelee yhdessä tai useammassa oppiaineessa yksilöllistetyn oppimäärän 
mukaan, HOJKSiin kirjataan edellä mainittujen yleisten kohtien lisäksi 

 luettelo niistä oppiaineista, joissa oppilaalla on yksilöllistetty oppimäärä 
 yksilöllistettyjen oppiaineiden tavoitteet ja keskeiset sisällöt 
 yksilöllistettyjen oppimäärien mukaisesti opiskeltavien oppiaineiden arviointi 

suhteessa HOJKSissa määriteltyihin tavoitteisiin ja sisältöihin 
 

Mikäli oppilas opiskelee toiminta-alueittain, HOJKSiin kirjataan edellä mainittujen yleisten 
kohtien lisäksi 

 toiminta-alueittain opiskelevan oppilaan yksilölliset tavoitteet ja keskeiset sisällöt 
toiminta-alueittain 

 oppilaan edistymisen arviointi suhteessa HOIKSissa hänelle määriteltyihin 
tavoitteisiin ja sisältöihin toiminta-alueittain 

 

Henkilökohtaisessa opetuksen järjestämistä koskevassa suunnitelmassa ei kuvata 
oppilaan henkilökohtaisia ominaisuuksia. HOJKSiin voidaan liittää huoltajan antamat 
yksilöidyt tiedonsiirtoluvat. 

HOJKS tulee tarkistaa tarvittaessa, kuitenkin vähintään kerran lukuvuodessa, oppilaan 
tarpeiden mukaiseksi. Sitä muutetaan aina oppilaan tuen tarpeen tai opetuksen 
tavoitteiden muuttuessa. Jos erityisen tuen antaminen päätetään lopettaa, oppilaalle 
laaditaan oppimissuunnitelma tehostetun tuen antamiseksi. 

Paikallinen tarkennus 

Pelkosenniemen kunnassa HOJKS kirjataan sähköiseen järjestelmään. HOJKS perustuu 
pedagogisessa selvityksessä tuotettuun tietoon ja erityisen tuen päätöksen sisältöön. 
HOJKS:n laatimisessa voidaan hyödyntää oppilaalle aiemmin laadittuja pedagogisia 
asiakirjoja, kuten oppimissuunnitelmaa, tai huoltajan luvalla esim. kuntoutussuunnitelmaa. 
HOJKS:n laadinnasta, tarkistamisesta ja aikatauluista vastaavat luokanopettaja, 
erityisluokanopettaja tai luokanvalvoja. Asiakirjasta vastaava kutsuu koolle huoltajat ja 
muut laatimiseen osallistuvat henkilöt. HOJKS kirjoitetaan yhteistyössä muiden oppilasta 
opettavien opettajien kanssa. Laadinnassa ovat mukana myös oppilaan huoltajat, oppilas 
itse (ikätason mukaan). Aineenopettaja kirjaa HOJKS:iin oman oppiaineensa tuen ja 
toteuttaa suunniteltua tukea omassa oppiaineessaan tarvittaessa erityis(luokan)opettajan 
tai ohjaajan. Aineenopettaja myös seuraa ja arvioi tuen sopivuutta ja riittävyyttä omassa 
oppiaineessaan. Luokanopettaja tai -valvoja arvioi oppilaan edistymistä HOJKS:iin 
kirjattujen tavoitteiden mukaisesti. 



Oppilaiden HOJKS:it tulee laatia lokakuun loppuun mennessä tai tarvittaessa. 1. luokan 
HOJKSit voidaan laatia marraskuun loppuun mennessä. HOJKSit ja oppimissuunnitelmat 
arvioidaan noin puolen vuoden kuluttua sen laatimisesta. Tarkistamisesta vastaa HOJKSin 
laatija yhdessä huoltajan ja oppilaan kanssa. Arviointi kirjataan Wilman pedagogiseen 
asiakirjaan. 

HOJKS tarkistetaan tarvittaessa, kuitenkin vähintään kerran lukuvuodessa, oppilaan 
tarpeiden mukaiseksi. Lisäksi HOJKS:ssa kuvattuja tavoitteita, tuen muotoja ja 
pedagogisia ratkaisuja ja niiden vaikuttavuutta arvioidaan vähintään lukuvuoden päätteeksi 
ja aina tarvittaessa. Oppilaan opetuksen asianmukaisen järjestämisen edellyttämät 
välttämättömät tiedot on aina velvollisuus luovuttaa seuraavalle opetuksen järjestäjälle, 
joilla on niitä myös oikeus pyytää. 

 

 

7.4.4. Oppiaineen oppimäärän yksilöllistäminen ja opetuksesta vapauttaminen 

Opetus järjestetään ottaen huomioon oppilaiden edellytykset ja se voi perustua erilaajuisiin 
oppimääriin. Ensisijaisena tavoitteena on tukea oppilaan opiskelua siten, että yleisen 
oppimäärän mukaiset tavoitteet on mahdollista saavuttaa kaikissa oppiaineissa. 

Eri oppiaineissa ilmeneviä vaikeuksia voidaan ennaltaehkäistä ja oppimista tukea erilaisilla 
eriyttämisen keinoilla ja perusopetuslaissa säädetyillä tukimuodoilla. Jos oppilaalle 
määritellään opiskelun erityiset painoalueet jossakin oppiaineessa, hän voi keskittyä 
opiskelussa tämän oppiaineen keskeisiin sisältöihin. Tällöin oppilas opiskelee oppiainetta 
vielä yleisten tavoitteiden mukaisesti ja hänen suorituksensa arvioidaan suhteessa 
yleiseen oppimäärään. Mikäli edes oppiaineen keskeisiin sisältöihin liittyvien tavoitteiden 
saavuttaminen hyväksytysti ei tuesta huolimatta ole oppilaalle mahdollista, oppiaineen 
oppimäärä voidaan yksilöllistää. Esimerkiksi kieli- ja kulttuuritausta, poissaolot, motivaation 
puute, puutteellinen opiskelutekniikka tai käyttäytymisen haasteet eivät sellaisenaan voi 
olla syynä oppimäärän yksilöllistämiseen, vaan oppilasta tulee tukea näissä asioissa. 

Oppiaineen oppimäärän yksilöllistäminen merkitsee oppilaan oppimiselle asetettavan 
tavoitetason määrittelemistä hänen edellytystensä mukaiseksi. Tavoitteiden tulee kuitenkin 
olla oppilaalle riittävän haasteellisia. Oppimäärän yksilöllistämisestä määrätään erityisen 
tuen päätöksessä. Pedagoginen selvitys sisältää erilliset perustelut yksilöllistämiselle 
kussakin oppiaineessa. Jokaisen oppiaineen kohdalla arvioidaan erikseen, voiko oppilas 
opiskella oppiainetta yleisen oppimäärän mukaan vai tuleeko oppiaineen oppimäärä 
yksilöllistää. Jos yksilöllistettyjen oppiaineiden määrää on tarpeen myöhemmin lisätä tai 
vähentää, tehdään uusi pedagoginen selvitys ja sen pohjalta uusi erityisen tuen päätös. 

Yksilöllistetyn oppimäärän tavoitteet ja sisällöt johdetaan oppiaineen luokka-asteen 
yleisistä tavoitteista ja sisällöistä, myös alempien luokkien tavoitteita ja sisältöjä voidaan 
soveltaa. Ne kuvataan riittävän selkeästi ja yksityiskohtaisesti oppilaan HOJKSissa. Tämä 
on tärkeää, koska oppilaan opetus ja arviointi toteutetaan HOJKSiin kirjatun perusteella 
kyseisessä oppiaineessa. Oppilaan suorituksia arvioidaan suhteessa HOJKSissa 
määriteltyihin, hänelle yksilöllisesti asetettuihin tavoitteisiin. Oppilaan opiskelua tuetaan 
lisäksi erilaisilla pedagogisilla järjestelyillä ja tarvittaessa eri tukimuodoilla. Kunkin 



oppiaineen opetuksesta vastaava opettaja, tai jos opettajia on useita, opettajat yhdessä, 
laativat edellä mainitut HOJKSin sisällöt. 

Jos oppilas opiskelee yksilöllistetyn oppimäärän mukaan, varustetaan kyseisen oppiaineen 
numeroarvosana ja sanallinen arvio tähdellä (*) sekä opintojen aikaisessa että 
päättöarvioinnissa. Todistuksen lisätietoja -kohtaan tulee maininta siitä, että oppilas on 
opiskellut tähdellä merkityt oppiaineet yksilöllistetyn oppimäärän mukaan. Sanallista 
arviointia voidaan käyttää numeroarvioinnin sijasta kaikilla vuosiluokilla ja myös 
päättötodistuksessa. 

Oppimäärän yksilöllistäminen on ensisijainen vaihtoehto ennen oppilaan vapauttamista 
oppimäärän suorittamisesta. Vapauttamiseen oppimäärän opiskelusta tulee olla erityisen 
painavat syyt ja se perustuu jokaisen oppilaan kohdalla yksilölliseen harkintaan. 
Vapauttamisesta oppiaineen opiskelusta tehdään hallintopäätös perusopetuslain 18§:n 
perusteella. Jos oppilaalla on erityisen tuen päätös, vapauttamisesta päätetään erityisen 
tuen päätöksessä. Pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevien oppilaiden oppiaineiden 
opiskelusta vapauttamisesta on säädetty erityissäännöksissä. Oppilaalle, joka on muutoin 
kuin tilapäisesti vapautettu jonkin aineen opiskelusta, tulee järjestää vastaavasti muuta 
opetusta tai ohjattua toimintaa. 

Oppiaineen oppimäärien yksilöllistäminen ja oppiaineesta vapauttaminen tehdään 
yhteistyössä oppilaan ja huoltajan kanssa. Heille tulee selvittää näiden toimenpiteiden 
vaikutukset jatko-opintoihin. 

Paikallinen tarkennus 
Ennen oppiaineen yksilöllistämistä oppilaalla tulee olla kirjattuna erilaisia eriyttämisen 
menetelmiä (eriyttäminen ja opiskelun erityiset painoalueet) sekä muita tukimuotoja. 
Oppilaalle laaditaan yhteistyössä huoltajan ja oppilaan kanssa pedagoginen selvitys sekä 
suositus erityiseen tukeen. Oppilaalle ja huoltajalle selitetään, mitä yksilöllistäminen 
käytännössä tarkoittaa. Selvityksessä tulee käydä ilmi, ettei oppilas pysty suoriutumaan 
kyseisen oppiaineen vuosiluokan tavoitteista hyväksytysti. Jos yksilöllistettyjen 
oppiaineiden määrää on tarpeen myöhemmin lisätä tai vähentää, tehdään uusi 
pedagoginen selvitys ja sen pohjalta uusi erityisen tuen päätös. 

Erityisen tuen aloittaminen ja/tai oppiaineen yksilöllistäminen ei aina edellytä psykologista, 
lääketieteellistä asiantuntijalausuntoa tai vastaavaa sosiaalista selvitystä. Esimerkiksi 
psykologisen tutkimuksen tarpeellisuus yksilöllistettäessä oppiainetta on 
harkinnanvarainen. Arvio sen tarpeesta tehdään opiskeluhuollon ammattihenkilöiden 
kanssa moniammatillisena yhteistyönä. 

Oppimäärän yksilöllistäminen on ensisijainen vaihtoehto ennen oppilaan vapauttamista 
oppimäärän suorittamisesta. Vapauttamiseen oppimäärän opiskelusta on oltava erityisen 
painavat syyt. Erityisen tuen oppilaalla päätös oppiaineen vapauttamisesta tehdään osana 
erityisen tuen päätöstä. Oppilaalle, joka on muutoin kuin tilapäisesti vapautettu jonkin 
aineen opiskelusta, järjestetään vastaavasti muuta opetusta tai ohjattua toimintaa. 
Oppiaineen oppimäärien yksilöllistäminen ja oppiaineesta vapauttaminen tehdään 
yhteistyössä oppilaan ja huoltajan kanssa. Heille selvitetään näiden toimenpiteiden 
vaikutukset jatko-opintoihin. 



Päätöksen oppimäärän yksilöllistämisestä tai vapautuksen oppimäärän suorittamisesta 
tekee rehtori. 

 

7.4.5. Pidennetty oppivelvollisuus 

Jos perusopetukselle säädettyjä tavoitteita ei lapsen vammaisuuden tai sairauden vuoksi 
ilmeisesti ole mahdollista saavuttaa yhdeksässä vuodessa, alkaa oppivelvollisuus vuotta 
perusopetuslaissa säädettyä aikaisemmin. Oppivelvollisuus päättyy, kun perusopetuksen 
oppimäärä on suoritettu tai kun pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevan oppilaan 
oppivelvollisuuden alkamisesta on kulunut 11 vuotta. Esiopetus voi pidennetyn 
oppivelvollisuuden piirissä oleville oppilaille annettavassa erityisopetuksessa kestää yhden 
tai kaksi vuotta. Tarkoitus on vahvistaa oppilaan valmiuksia niin, että hän selviytyisi 
opiskelustaan perusopetuksessa mahdollisimman hyvin. 

Pidennetyn oppivelvollisuuden piiriin kuuluvat vaikeasti vammaiset lapset. Myös vaikea 
sairaus voi olla syynä pidennettyyn oppivelvollisuuteen. Päätös pidennetystä 
oppivelvollisuudesta tehdään pääsääntöisesti ennen oppivelvollisuuden alkamista. 
Lapselle tehdään tällöin myös päätös erityisestä tuesta. Lapselle laaditaan HOJKS 
esiopetuksen alkaessa. Lapsella on oppivelvollisuuden alkamista edeltävänä 
vuonna oikeus saada esiopetusta. Pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevalla lapsella 
tämä oikeus alkaa sen vuoden syyslukukauden alussa, jolloin lapsi täyttää viisi vuotta. 
Päätös oppivelvollisuuden pidentämisestä tarvitaan ennen esiopetuksen alkua, jotta 
oikeus siihen voi toteutua. 

Lapsen ohjautuminen riittävän varhain tuen piiriin edellyttää yhteistyötä eri hallintokuntien 
välillä. Lapsen huoltajalle tulee antaa ajoissa tietoa pidennetyn oppivelvollisuuden eri 
vaihtoehdoista ja valinnan vaikutuksista. Huoltaja päättää, osallistuuko lapsi 
oppivelvollisuutta edeltävään esiopetukseen. Esiopetuksen kesto ja perusopetuksen 
aloittaminen tulee suunnitella lapsen edistymisen, tuen tarpeen ja kokonaistilanteen 
perusteella. 

Pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevien oppilaiden opetus voidaan järjestää 
vaihtoehtoisesti kolmella eri tavalla: 

 Lapsi aloittaa oppivelvollisuutta edeltävässä esiopetuksessa sinä vuonna, kun hän 
täyttää viisi vuotta, jatkaa toisen vuoden oppivelvollisuuden suorittamiseen 
kuuluvassa esiopetuksessa ja aloittaa tämän jälkeen perusopetuksen. 

 Lapsi aloittaa pidennettyyn oppivelvollisuuteen kuuluvan esiopetuksen sinä vuonna, 
kun hän täyttää kuusi vuotta ja opiskelee esiopetuksessa yhden vuoden, minkä 
jälkeen hän aloittaa perusopetuksen. 

 Lapsi aloittaa pidennettyyn oppivelvollisuuteen kuuluvan esiopetuksen sinä vuonna, 
kun hän täyttää kuusi vuotta ja opiskelee esiopetuksessa kaksi vuotta. Tällöin lapsi 
aloittaa perusopetuksen vuotta säädettyä myöhemmin eli sinä vuonna, kun hän 
täyttää kahdeksan vuotta. Perusopetuksen myöhemmästä aloittamisesta on 
tehtävä erillinen hallintopäätös. 



Oppilaan tarve pidennettyyn oppivelvollisuuteen arvioidaan erityisen tuen päätöksen 
tarkistamisen yhteydessä. Jos todetaan, ettei oppilas enää kuulu pidennetyn 
oppivelvollisuuden piirin, tehdään päätös pidennetyn oppivelvollisuuden päättämisestä, 
jonka jälkeen oppilas kuuluu yleisen oppivelvollisuuden piiriin. Tarvittaessa oppilaalle 
voidaan edelleen antaa erityistä tukea. 

Paikallinen tarkennus 
Pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevan lapsen opetus järjestetään esiopetuksen 
aikana päiväkodin esiopetusryhmässä. Lapsen ohjautuminen pidennetyn 
oppivelvollisuuden piiriin tapahtuu asiantuntijoiden lausuntojen perusteella. 
Erityislastentarhanopettaja sekä opiskeluhuollon ja opetuksen asiantuntijat ja huoltajat 
tekevät yhteistyötä päätöstä valmisteltaessa. Hyvinvointijohtaja tekee lapselle päätöksen 
erityisestä tuesta, jolloin lapselle laaditaan HOJKS esiopetuksen alkaessa. Ennen 
perusopetukseen siirtymistä järjestetään moniammatillinen siirtopalaveri, jossa mukana 
ovat huoltajien lisäksi päiväkoti, neuvola, tuleva koulu ja mahdolliset muut 
yhteistyökumppanit. 

 

7.4.6. Toiminta-alueittain järjestettävä opetus 

Vaikeimmin kehitysvammaisten oppilaiden opetus voidaan järjestää oppiainejaon 
sijasta toiminta-alueittain. Myös muulla tavoin vammaisen tai vakavasti sairaan oppilaan 
opetus voi olla oppilaan terveydentilaan liittyvistä syistä perusteltua järjestää toiminta-
alueittain. Opetuksen järjestämisestä oppiainejaon sijasta toiminta-alueittain 
päätetään erityisen tuen päätöksessä. Opetus järjestetään toiminta-alueittain vain kun 
todetaan, ettei oppilas kykene opiskelemaan edes oppiaineiden yksilöllistettyjä 
oppimääriä. Toiminta-alueet ovat motoriset taidot, kieli ja kommunikaatio, sosiaaliset 
taidot, päivittäisten toimintojen taidot ja kognitiiviset taidot. 

Toiminta-alueittain järjestävän opetuksen tavoitteena on antaa oppilaalle tietoja ja taitoja, 
joiden avulla hän suoriutuu mahdollisimman itsenäisesti elämässään. Opetuksen 
suunnittelun lähtökohtana ovat oppilaan vahvuudet. Koulupäivän eri tilanteita 
hyödynnetään oppimisessa, ja oppimisympäristöä kehitetään toimivaksi ja oppilasta 
motivoivaksi. Oppilaan yksilölliset tavoitteet ja keskeiset sisällöt sekä oppilaan edistymisen 
arviointi kuvataan HOJKSissa kullekin toiminta-alueelle. Tavoitteet asetetaan siten, että ne 
ovat saavutettavissa olevia ja oppilaalle mielekkäitä. 

Toiminta-alueet voivat sisältää jonkin yksittäisen oppiaineen tavoitteita ja sisältöjä, jos 
oppilaalla on vahvuuksia tässä oppiaineessa. Opetuksen toteuttamisessa eri toiminta-
alueiden sisältöjä voidaan yhdistää. Toiminta-alueittain järjestetyssä opetuksessa tuetaan 
oppilaan kokonaiskehitystä sekä edistetään ja ylläpidetään oppilaan toimintakykyä. Opetus 
suunnitellaan ja toteutetaan yhteistyössä oppilaan ja huoltajan kanssa. Lisäksi tehdään 
opettajien keskinäistä sekä muun henkilöstön ja eri asiantuntijoiden välistä yhteistyötä. 

Motoristen taitojen oppimisen tavoitteena on vahvistaa oppilaan kehon hahmotusta, 
edistää kokonais- ja hienomotoristen taitojen kehittymistä sekä antaa mahdollisuuksia 
monipuolisesti harjoitella taitoja arjen eri tilanteissa. Motoristen taitojen opetuksen tulee 
sisältää motoristen toimintojen suunnittelun ja ohjauksen, tasapainon, koordinaation, 
rytmin, kestävyyden ja lihasvoiman kehittämiseen liittyviä osa-alueita. 



Kommunikaatiotaitojen oppimisen lähtökohtana on vuorovaikutuksen muodostuminen ja 
sen pohjalle rakentuva kommunikoinnin ymmärtämisen ja tuottamisen harjoittelu. 
Tavoitteena on, että oppilas on vuorovaikutuksessa ympäristönsä kanssa, tulee 
ymmärretyksi ja ymmärtää itsekin muita ryhmän oppilaita ja aikuisia. Oppilaalle turvataan 
mahdollisuus käyttää itselleen tarkoituksenmukaisia tapoja kommunikoida. Oppilaalla tulee 
olla tarvittaessa käytettävissään vaihtoehtoisia kommunikaatiokeinoja. Kielen ja 
kommunikaation opetus sisältää kielellistä tietoisuutta, ilmaisua, käsite- ja sanavarastoa, 
viittomien, merkkien, symbolien, kirjainten ja sanojen tunnistamista ja käyttöä sekä 
ajattelua kehittäviä osa-alueita. Kommunikaatiotaitoja harjoitellaan eri tilanteissa 
koulupäivän aikana. 

Sosiaalisten taitojen oppimisen tavoitteena on oppilaan ryhmässä toimimisen taitojen ja 
osallisuuden kehittyminen. Opetuksen tulee sisältää erilaisissa ympäristöissä toimimista 
sekä vuorovaikutus- ja tunnetaitojen harjoittelua tukevia osa-alueita. Oppilaan 
itsetuntemusta ja oppimismotivaatiota tuetaan luomalla edellytykset onnistumisen 
kokemuksiin ja vahvistamalla myönteistä sosiaalisen oppimisen ilmapiiriä. 

Kognitiivisten taitojen oppimisen tavoitteena on, että oppilas aktivoituu ja oppii käyttämään 
aistejaan ympäröivän todellisuuden hahmottamiseen. Opetuksen tulee tukea oppimiseen, 
muistamiseen ja ajattelemiseen liittyvien prosessien kehittymistä. Kognitiivisten taitojen 
oppimisen tulee sisältää aistien stimulointia ja harjoittamista, valinnan, luokittelun, 
ongelmanratkaisun ja päätöksenteon sekä syy-seuraussuhteen oppimista edistäviä osa-
alueita. Oppimisen tavoitteena on kehittää lukemisen, kirjoittamisen ja matemaattisten 
taitojen perusvalmiuksia. Oppiaineiden sisällöistä voidaan saada aineistoa kognitiivisten 
taitojen oppimiseen. 

Päivittäisten taitojen oppimisen tavoitteena on lisätä oppilaan aktiivista osallistumista 
ympäristönsä toimintaan sekä edistää omatoimisuutta ja itsenäistymistä. Opetuksen tulee 
sisältää terveyttä ja turvallisuutta, arjen taitoja, asumista ja ympäristössä liikkumista sekä 
vapaa-ajan viettoa käsitteleviä osa-alueita. Päivittäisten taitojen harjoittelu luo 
mahdollisuuksia motoristen taitojen, kielen ja kommunikaation, tieto- ja 
viestintäteknologisten taitojen, sosiaalisten sekä kognitiivisten taitojen kehittymiselle ja 
harjoittelulle. Ne puolestaan vahvistavat päivittäisten taitojen hallintaa. 

Toiminta-alueittain järjestetyssä opetuksessa arviointi tapahtuu toiminta-alueittain. Arviointi 
annetaan aina sanallisena. Mikäli jokin toiminta-alue sisältää yksittäisen oppiaineen 
tavoitteita ja sisältöjä, tämä voidaan kuvata osana sanallista arviointia tai todistuksen 
liitteessä. 

Paikallinen tarkennus 
Toiminta-alueittain järjestettävässä opetuksessa oppimisympäristöä laajennetaan koulun 
ulkopuolelle ja opeteltavia asioita harjoitellaan mahdollisimman paljon luonnollisissa 
ympäristöissä ja käytännön tilanteissa. Tämä mahdollistaa opittujen taitojen yleistymisen 
oppilaan arkeen ja tukee näin mahdollisimman itsenäistä suoriutumista. Koulupäivistä 
suunnitellaan kokonaisuuksia siten, että jokaisen toiminta-alueen yksilölliset tavoitteet 
yhdistyvät oppilaan kaikessa tekemisessä. 

Toiminta-alueittain opiskelevien oppilaiden oppimisessa ja kokonaiskuntoutuksessa 
korostuu huoltajien, opiskeluhuollon ja eri verkostojen kanssa tehtävä tiivis yhteistyö. On 



tärkeää, että eri toimijoiden yhteistyönä laatimia tavoitteita tuetaan oppilaan kaikissa 
toimintaympäristöissä. 

Nivelvaiheissa korostuu tiivis yhteistyö huoltajien ja eri toimijoiden kesken. 
Perusopetuksen alkaessa varhaiskasvatuksessa yhdessä huoltajan kanssa laadittuja 
suunnitelmia voidaan hyödyntää oppilaan kokonaiskehityksen, koulunkäynnin ja oppimisen 
tukena. 

Päättöluokilla korostuu sekä oppilaiden perusopetuksen jälkeisen elämän että jatko-
opintojen yksilöllinen suunnittelu. Toiminta-alueittain opiskelevien osalta on tärkeää, että 
oppilaan siirtymistä perusopetuksen jälkeiseen elämänvaiheeseen ryhdytään 
valmistelemaan riittävän varhain yhdessä huoltajien ja muiden tarvittavien toimijoiden 
kesken. Tässä vaiheessa huomioidaan aina oppilaan kokonaistilanne mm. jatko-opinnot, 
mahdollinen päivätoimintaan osallistuminen ja asumispalvelujen järjestäminen. 

Toiminta-alueittain opiskelevan oppilaan arviointi pohjautuu aina oppilaskohtaisesti eri 
toiminta-alueille asetettuihin tavoitteisiin.  

 

7.5. Perusopetuslaissa säädetyt tukimuodot 

Tukiopetus 

Oppilaalla, joka on tilapäisesti jäänyt jälkeen opinnoissaan tai muutoin tarvitsee 
oppimisessaan lyhytaikaista tukea, on oikeus saada tukiopetusta. Tukiopetus tulee aloittaa 
heti, kun oppimiseen tai koulunkäyntiin liittyvät vaikeudet on havaittu, jotta oppilas ei jäisi 
pysyvästi jälkeen opinnoissaan. Tukiopetuksella voidaan ehkäistä vaikeuksia ennakolta. 
Tukiopetusta tulee järjestää suunnitelmallisesti sekä niin usein kuin on tarpeen. 

Tukiopetukselle on ominaista yksilöllisesti suunnitellut tehtävät, ajankäyttö ja ohjaus. 
Tukiopetuksen järjestämisessä tulee käyttää monipuolisia menetelmiä ja materiaaleja, 
joiden avulla voidaan löytää uusia tapoja lähestyä opittavaa asiaa. Ennakoivassa 
tukiopetuksessa uusiin opittaviin asioihin perehdytään jo etukäteen. Tukiopetuksella 
voidaan vastata myös poissaoloista johtuviin tuen tarpeisiin. 

Koulutyö tulee suunnitella siten, että jokaisella oppilaalla on tarvittaessa mahdollisuus 
osallistua tukiopetukseen. Tukiopetusta annetaan joko oppilaan työjärjestyksen mukaisten, 
sellaisten oppituntien aikana, joihin tuen tarve liittyy, tai oppituntien ulkopuolella. Erilaisia 
joustavia ryhmittelyjä voidaan käyttää tukiopetuksen toteuttamisessa. 

Aloitteen tukiopetuksen antamisesta oppilaalle tekee ensisijaisesti opettaja, sen voi tehdä 
myös oppilas tai huoltaja. Jokaisen opettajan tehtävänä on seurata oppilaan oppimista ja 
kasvua sekä mahdollista tuen tarpeen ilmenemistä. Tukiopetusta pyritään järjestämään 
yhteisymmärryksessä oppilaan ja huoltajan kanssa. Heille annetaan tietoa tukiopetuksen 
toteuttamistavoista ja merkityksestä oppimiselle ja koulunkäynnille, sekä oppilaan 
velvollisuudesta osallistua hänelle järjestettyyn tukiopetukseen. 

Tukiopetusta voidaan antaa tuen kaikilla tasoilla. Osana pedagogista arviota ja selvitystä 
arvioidaan oppilaan aikaisemmin saaman tukiopetuksen riittävyys ja vaikutus sekä 



oppilaan tarpeet tukiopetukseen jatkossa. Oppimissuunnitelmaan ja HOJKSiin kirjataan 
myös tukiopetuksen tavoitteet ja antaminen. 

Osa-aikainen erityisopetus 

Oppilaalla, jolla on vaikeuksia oppimisessaan tai koulunkäynnissään, on oikeus 
saada osa-aikaista erityisopetusta muun opetuksen ohessa. Osa-aikaista erityisopetusta 
annetaan oppilaille, joilla on esimerkiksi kielellisiä tai matemaattisiin taitoihin liittyviä 
vaikeuksia, oppimisvaikeuksia yksittäisissä oppiaineissa, vaikeuksia opiskelutaidoissa, 
vuorovaikutustaidoissa tai koulunkäynnissä. Osa-aikaisen erityisopetuksen tavoitteena on 
vahvistaa oppilaan oppimisedellytyksiä ja ehkäistä oppimisen ja koulunkäynnin vaikeuksia. 

Osa-aikaista erityisopetusta annetaan joustavin järjestelyin samanaikaisopetuksena, 
pienryhmässä tai yksilöopetuksena. Osa-aikaisen erityisopetuksen tavoitteet ja sisällöt 
nivelletään oppilaan saamaan muuhun opetukseen. Osa-aikaisen erityisopetuksen 
toteuttamista suunnitellaan, sen tarvetta ja vaikutuksia arvioidaan opettajien keskinäisenä 
yhteistyönä sekä yhdessä oppilaan ja huoltajan kanssa. 

Osa-aikaisen erityisopetuksen toteuttamistavoista tiedotetaan oppilaille ja huoltajille. Osa-
aikaista erityisopetusta pyritään järjestämään yhteisymmärryksessä oppilaan ja huoltajan 
kanssa. Heille annetaan tietoa sen merkityksestä oppimiselle ja koulunkäynnille, sekä 
oppilaan velvollisuudesta osallistua siihen. 

Osa-aikaista erityisopetusta annetaan kaikilla tuen tasoilla. Tehostetun tuen aikana osa-
aikaisen erityisopetuksen merkitys tukimuotona yleensä vahvistuu. Oppilas voi saada osa-
aikaista erityisopetusta myös erityisen tuen aikana ja opiskellessaan erityisluokassa. 
Osana pedagogista arviota ja selvitystä arvioidaan oppilaan aikaisemmin saaman osa-
aikaisen erityisopetuksen riittävyys ja vaikutus sekä oppilaan tarpeet osa-aikaiseen 
erityisopetukseen jatkossa. Oppimissuunnitelmaan ja HOJKSiin kirjataan myös osa-
aikaisen erityisopetuksen tavoitteet ja antaminen. 

Paikallinen tarkennus 
Osa-aikaista erityisopetusta annetaan osana yleistä, tehostettua ja erityistä tukea. Se on 
tarkoitettu oppilaille, joilla on vaikeuksia yksittäisessä oppiaineessa, keskittymisessä, 
sosiaalisissa taidoissa tai opiskelutaidoissa tai koulunkäynnissään. Osa-aikaisen 
erityisopetuksen tavoitteena on vahvistaa oppilaan oppimisedellytyksiä ja ehkäistä 
oppimisen ja koulunkäynnin vaikeuksia. Osa-aikaisen erityisopetuksen tavoitteet ja sisällöt 
niveltyvät oppilaan muuhun opetukseen ja tukevat oppimisvalmiuksien, oppimaan 
oppimistaitojen ja myönteisten strategioiden kehitystä. Opetuksessa käytetään 
monipuolisia työtapoja ja menetelmiä huomioiden ryhmän ja oppilaan tarpeet. Osana 
pedagogista arviota ja selvitystä arvioidaan oppilaan aikaisemmin saaman osa-aikaisen 
erityisopetuksen riittävyys ja vaikutus sekä oppilaan tarpeet osa-aikaiseen 
erityisopetukseen jatkossa. Oppimissuunnitelmaan ja HOJKS:aan kirjataan myös osa-
aikaisen erityisopetuksen tavoitteet ja antaminen. 

 

Opetukseen osallistumisen edellyttämät palvelut ja apuvälineet 



Oppilaalla on oikeus saada maksutta opetukseen osallistumisen edellyttämät tulkitsemis- 
ja avustajapalvelut, muut opetuspalvelut sekä erityiset apuvälineet kaikilla tuen tasoilla. 
Tarkoituksena on turvata oppilaalle oppimisen ja koulunkäynnin perusedellytykset, 
esteettömyys ja mahdollisuus vuorovaikutukseen kaikkina koulupäivinä. 

Oppilaalle järjestetään tarvittaessa tulkitsemista esimerkiksi kuulovamman tai kielellisen 
erityisvaikeuden takia. Hän voi tarvita myös puhetta tukevia ja korvaavia 
kommunikaatiokeinoja, kuten erilaisia symbolijärjestelmiä. Viittomakieltä käyttävien 
oppilaiden kommunikaation tukena voidaan tarvittaessa käyttää viittomakielen tulkkia tai 
viittomakielentaitoista avustajaa. Eriasteisesti kuulovammaisten oppilaiden kohdalla 
tulkkauksen menetelmä saattaa olla myös jokin muu kuin viittomakielen tulkkaus. Oppilaan 
kielellisen erityisvaikeuden takia käytetään puhevammaisten tulkkia tai puhetta tukevia ja 
korvaavia menetelmiä hallitsevaa avustajaa. Myös opettaja voi tukea oppilaita 
kommunikoinnissa viittomien tai muiden symbolien avulla. 

Opettajan tehtävänä on suunnitella, opettaa, antaa tukea sekä arvioida oppilaan ja koko 
ryhmän oppimista ja työskentelyä. Avustaja ohjaa ja tukee oppilasta päivittäisissä 
tilanteissa oppimiseen ja koulunkäyntiin liittyvien tehtävien suorittamisessa opettajan tai 
muiden tuen ammattihenkilöiden ohjeiden mukaisesti. Opettajat ja avustajat suunnittelevat 
ja arvioivat työtään yhdessä sekä tarvittaessa muun henkilöstön kanssa. On tärkeää, että 
työn- ja vastuunjako on selkeä. 

Avustajan antama tuki edistää oppilaan itsenäistä selviytymistä ja omatoimisuutta sekä 
myönteisen itsetunnon kehittymistä. Avustajapalvelun tavoitteena on tukea yksittäistä 
oppilasta siten, että hän kykenee ottamaan yhä enemmän itse vastuuta oppimisestaan ja 
koulunkäynnistään. Avustajan antama tuki voidaan suunnata yksittäiselle oppilaalle tai 
koko opetusryhmälle. 

Erityisten apuvälineiden tarve voi liittyä näkemiseen, kuulemiseen, liikkumiseen tai 
muuhun fyysiseen tarpeeseen. Se voi liittyä myös oppimisen erityistarpeisiin. Tällöin 
käytetään esimerkiksi erilaisia tietoteknisiä sovelluksia, äänikirjoja, matematiikan 
havainnollistamisen välineitä tai keskittymistä tukevia apuvälineitä. Oppilaan kanssa 
työskentelevät perehtyvät riittävästi opetukseen osallistumisen edellyttämien 
apuvälineiden käyttöön sekä ohjaavat oppilasta ja huoltajaa näiden käytössä yhteistyössä 
tuen muiden ammattihenkilöiden kanssa. Apuvälineitä käytetään suunnitelmallisesti ja 
niiden käyttöä ja tarvetta arvioidaan säännöllisesti. 

Oppilaan kanssa työskentelevät suunnittelevat yhdessä opetukseen osallistumisen 
edellyttämien palvelujen ja apuvälineiden käytön eri oppimistilanteissa hyödyntäen 
tarvittaessa muita asiantuntijoita. Oppilaan tukeminen voi edellyttää erityisosaamista, jota 
oman koulun henkilöstöllä ei ole riittävästi. Tällöin hyödynnetään esimerkiksi oppimis- ja 
ohjauskeskusten oppilaille tarjoamia palveluja ja henkilöstölle suunnattua koulutusta ja 
konsultaatiota. 

Opetuksen järjestäjä päättää tulkitsemis- ja avustajapalveluista sekä muista 
opetuspalveluista ja erityisistä apuvälineistä. Palveluiden ja apuvälineiden tarve ja määrä 
arvioidaan moniammatillisena yhteistyönä hyödyntäen oppilaan ja huoltajan antamia 
tietoja ja mahdollisten koulun ulkopuolisten asiantuntijoiden lausuntoja. Tehostettua tukea 
saavan oppilaan palveluiden ja apuvälineiden tarve arvioidaan pedagogisessa arviossa. 
Erityistä tukea saavan oppilaan palveluiden ja erityisten apuvälineiden tarve arvioidaan 



pedagogisessa selvityksessä ja niistä päätetään erityisen tuen päätöksessä. Yleistä ja 
tehostettua tukea saavalle oppilaalle mahdollisista palveluista ja erityisistä apuvälineistä 
tehdään hallintopäätös. Palveluiden ja apuvälineiden käyttö kuvataan 
oppimissuunnitelmassa tai HOJKSissa. 

Paikallinen tarkennus 
Oppilaan kanssa työskentelevät suunnittelevat yhdessä opetukseen osallistumisen 
edellyttämien palvelujen ja apuvälineiden käytön eri oppimistilanteissa hyödyntäen 
tarvittaessa muita asiantuntijoita. Oppilaan tukeminen voi edellyttää erityisosaamista, 
jolloin hyödynnetään opiskeluhuollon palveluita. 

Opetukseen osallistumisen edellyttämät tulkitsemis- ja avustajapalelut sekä erityiset 
apuvälineet kirjataan oppilaan oppimissuunnitelmaan tai HOJKS:aan. Niiden käyttöä ja 
tarvetta arvioidaan säännöllisesti. 

 

7.6. Paikallisesti päätettävät asiat 

Paikallisessa opetussuunnitelmassa päätetään ja kuvataan tuen järjestäminen 
käytännössä mahdollisimman konkreettisesti alla olevissa asioissa. 

Oppimisen ja koulunkäynnin tuen käytännön järjestämiseen liittyvät keskeiset paikalliset 
linjaukset 

 ennaltaehkäisevän työn ja varhaisen puuttumisen toimintamallit (loppu omaksi 
kohdakseen) 

 toiminta ja yhteistyö nivelvaiheissa 
 oppimisen ja koulunkäynnin tuen tarpeiden suunnitelmallinen seulonta tuen 

järjestämiseksi 
 yhteistyö, vastuut ja työnjako opetustoimessa sekä muiden hallintokuntien kanssa 
 yhteistyö opiskeluhuoltopalveluista vastaavien ja muiden tarvittavien 

asiantuntijoiden kanssa tuen tarpeen arvioinnissa, tuen suunnittelussa, 
järjestämisessä sekä käytännön toteuttamisessa 

 kotien kanssa tehtävän yhteistyön keskeiset toimintaperiaatteet oppimisen ja 
koulunkäynnin tuen kysymyksissä 

 oppimisen ja koulunkäynnin tukeen liittyvät toimivaltuudet eri hallintopäätöksissä 
Yleinen tuki 

 yleisen tuen käytännön järjestäminen 
 yhteistyö, vastuut ja työnjako eri toimijoiden kesken 
 yhteistyö oppilaan ja huoltajan kanssa 

Tehostettu tuki 

 tehostetun tuen käytännön järjestäminen 
 pedagogisen arvion laadintaan liittyvät käytänteet 
 toimintatavat oppilaan tehostetun tuen aloittamisessa, toteuttamisessa ja 

päättämisessä 
 oppimissuunnitelman laadintaan, arviointiin ja tarkistamiseen liittyvät käytänteet 



 yhteistyö, vastuut ja työnjako eri toimijoiden kesken pedagogisen arvion ja 
oppimissuunnitelman laadinnassa, tehostetun tuen järjestämisessä sekä tuen 
vaikutusten seurannassa ja arvioinnissa 

 menettelytavat ja yhteistyö oppilaan ja huoltajan kanssa pedagogisen arvion ja 
oppimissuunnitelman laadinnassa, tehostetun tuen järjestämisessä sekä tuen 
vaikutusten seurannassa ja arvioinnissa 

Erityinen tuki 

 erityisen tuen käytännön järjestäminen 
 pedagogisen selvityksen laadintaan liittyvät käytänteet 
 oppilaan ja huoltajan kuulemiseen liittyvä menettely 
 erityisen tuen päätöksen tekeminen 
 erityisen tuen päätöksen tarkistaminen 
 toimintatavat, kun erityinen tuki päätetään lopettaa ja tuki jatkuu tehostettuna 

tukena 
 HOJKSin laadintaan, arviointiin ja tarkistamiseen liittyvät käytänteet 
 yhteistyö, vastuut ja työnjako eri toimijoiden kesken pedagogisen selvityksen ja 

HOJKSin laadinnassa, erityisen tuen järjestämisessä sekä tuen vaikutusten 
seurannassa ja arvioinnissa 

 menettelytavat mahdollisten asiantuntijalausuntojen käytössä 
 menettelytavat ja yhteistyö oppilaan ja huoltajan kanssa pedagogisen selvityksen ja 

HOJKSin laadinnassa, erityisen tuen järjestämisessä sekä tuen vaikutusten 
seurannassa ja arvioinnissa 

 oppimäärän yksilöllistämiseen liittyvät toimintatavat osana pedagogisen selvityksen 
laadintaa, erityisen tuen päätöstä ja HOJKSin laatimista. 

 pidennetyn oppivelvollisuuden järjestäminen 
o lapsen ohjautuminen pidennetyn oppivelvollisuuden piiriin, monialainen 

yhteistyö prosessissa 
o opetuksen käytännön järjestäminen 
o yhteistyö esiopetuksen ja muun varhaiskasvatuksen kanssa sekä muu 

yhteistyö, eri toimijoiden vastuut ja työnjako 
o yhteistyö oppilaan ja huoltajan kanssa 
o eri oppiaineiden mahdollinen yhdistäminen oppiainekokonaisuuksiksi tai 

jakaminen osa-alueisiin sekä niiden tarkempi kuvaus 
o tavoitteiden, sisältöjen ja menetelmien tarkempi kuvaus toiminta-alueittain 

Perusopetuslaissa säädetyt tukimuodot 

 käytännön järjestäminen 
 yhteistyö, vastuut ja työnjako eri toimijoiden kesken 
 oppilaalle ja huoltajille tiedottamiseen ja oppilaan ja huoltajan kanssa tehtävään 

yhteistyöhön liittyvät toimintatavat 
Opetussuunnitelmassa määritellään tulkitsemis- ja avustajapalveluihin sekä muihin 
opetuspalveluihin ja erityisiin apuvälineisiin liittyvät hallinnolliset käytänteet ja 
päätöksenteko opetuksen järjestäjän päättämällä tavalla. 


